
COMUNE DI MACOMER
Provincia di Nuoro

C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N° 54  del   30-03-2022

Oggetto: Approvazione obiettivi di accessibilità 2022

L’anno  duemilaventidue il giorno  trenta del  mese di  marzo alle ore 12:30, nella solita sala delle
riunioni si é riunita la Giunta Comunale (in osservanza alle norme previste in materia di contenimento
dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, ed in particolare dell’art.73 del D.L. n°18 del 17/03/2020 e
del decreto sindacale n°3 del 23/03/2020, la riunione si è tenuta rispettando le adeguate distanze di
sicurezza previste per la prevenzione del contagio),nelle persone dei Signori:

Presente - Assente
SUCCU ANTONIO

ONORATO
SINDACO Presente

LEDDA ROSSANA VICE SINDACO Presente
CADONI MARIANO ASSESSORE Presente
COLLEO FILOMENA ASSESSORE Presente in

videoconferenza
CONGIU GIANFRANCO ASSESSORE Presente
RUBATTU ANDREA ASSESSORE Presente

PRESENTI n.    6 ASSENTI N°    0

Constatato il numero legale degli intervenuti, Dott. ANTONIO ONORATO SUCCU, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza.

Partecipa la VICE SEGRETARIO Dott.ssa CRISTINA CADONI.

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 30-03-2022 COMUNE DI MACOMER

Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n.55/2022 dell’Segretario Generale/Responsabile
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, avente per oggetto Approvazione
obiettivi di accessibilità 2022 e che testualmente recita:

<<IL SEGRETARIO GENERALE/RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

PREMESSO che l’art. 9 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, “Ulteriori misure urgenti per la
crescita del Paese”, come convertito nelle Legge 17.12.2012, n. 221, ha introdotto l’obbligo
per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo
30.03.2001, n. 165, di pubblicare, entro il 31 marzo di ogni anno, nel proprio sito web, gli
obiettivi di accessibilità per l’anno corrente, ed ha assegnato, inoltre, all’AgID il compito di
monitoraggio e di intervento nei confronti dei soggetti erogatori di servizi, inadempienti in
ordine all’accessibilità dei servizi medesimi;

VISTA la Legge 9 gennaio 2004, n. 4 che, con la definizione “accessibilità” intende la
“capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze
tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche
da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni
particolari”;

VISTO il D.Lgs. 07.03.2005 n. 82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”, e ss.mm.ii., che
all’art. 23-ter, comma 5-bis, stabilisce che i documenti informatici formati o detenuti dalle
pubbliche amministrazioni devono essere fruibili indipendentemente dalla condizione di
disabilità personale, applicando i criteri di accessibilità definiti dai requisiti tecnici di cui
all’art. 11 delle L. 4/2004;

VISTE le “Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici”, adottate dall’Agenzia
per l’Italia Digitale (AgID) il 23/07/2020 in attuazione di quanto riportato e contenuto
nell’articolo 11 della Legge del 9 gennaio 2004, n. 4, che impongono nuovi adempimenti alle
Pubbliche Amministrazioni. Secondo le nuove disposizioni, tutte le PA dovranno:

effettuare le verifiche dell’accessibilità degli strumenti informatici (siti web e app), al fine
di valutarne lo stato di conformità,
compilare e pubblicare, a cura del Responsabile della Transizione al Digitale, una
dichiarazione di accessibilità, predisporre un meccanismo di feedback per ricevere le
segnalazioni dagli utenti del sito.

CONSIDERATO:
che le nuove disposizioni impongono che gli enti pubblichino la dichiarazione di-
accessibilità in relazione ai propri strumenti informatici entro il 23 settembre di ogni
anno; il soggetto erogatore riesamina e valida l'esattezza delle affermazioni contenute
nella dichiarazione di accessibilità, avvalendosi esclusivamente della piattaforma di
AGID.  Pertanto, la validità di ogni dichiarazione ricopre un periodo temporale che va
dal 24 settembre al 23 settembre dell’anno successivo. La mancata pubblicazione della

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 30-03-2022 COMUNE DI MACOMER

Pag. 2



dichiarazione di accessibilità determina un inadempimento normativo, con la
responsabilità prevista dall’art. 9 della Legge n. 4/2004.

Che AgID ha reso disponibile per le amministrazioni un’apposita applicazione per-
consentire ai suddetti Responsabili della Transizione al Digitale di compilare e
pubblicare la dichiarazione di accessibilità.

RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 40 del 29.03.2021, avente ad oggetto “Adozione
aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
per il triennio 2021/2023”, la quale contiene i riferimenti alla trasparenza amministrativa, e
chiarisce che la “trasparenza”, ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, “costituisce livello
essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo 117,
secondo comma, lettera m), della Costituzione, mediante la pubblicazione, nel sito web
istituzionale, delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di
facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni
in materia di segreto di Stato, di segreto d'ufficio e di protezione dei dati personali, nonché la
pubblicazione dei relativi bilanci e conti consuntivi ed i costi unitari di realizzazione delle
opere pubbliche e di produzione dei servizi erogati ai cittadini” e che “ai fini della piena
accessibilità delle informazioni pubblicate, nella home page del sito istituzionale si deve
collocare un’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente”, al cui interno
sono contenuti i dati, le informazioni e i documenti pubblicati ai sensi della normativa vigente
e che tale sezione deve essere organizzata in sotto-sezioni all'interno delle quali devono
essere inseriti i documenti, le informazioni e i dati previsti dal D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

RILEVATO che, sulla base della Delibera succitata il Piano della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza risponde fra le varie esigenze anche a quella di “individuare
specifici obblighi di trasparenza ulteriori rispetto a quelli previsti da disposizioni di legge”;

VISTO il paragrafo 4.2. “Pubblicazione sul sito web degli obiettivi annuali di accessibilità”
delle citate “Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici”, che sostituisce la
circolare AGID n. 1/2016 ribadendo l’obbligo annuale per le Pubbliche Amministrazioni (di
cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001) di pubblicare sul proprio sito
web entro il 31 marzo gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente e lo stato di attuazione
del piano per l'utilizzo del telelavoro, come stabilito dal Decreto legge n. 179/2012, articolo 1,
comma 2;

DATO ATTO che al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di
definizione e pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità, sul sito dell’Agenzia per
l’Italia digitale è disponibile un’apposita applicazione on-line, che permette a ciascuna
amministrazione di:
Compilare gli obiettivi di accessibilità, in modo guidato, lasciando comunque libera
l’amministrazione di definire eventuali nuovi obiettivi;
Utilizzare la pagina html degli obiettivi di accessibilità con il link generato e visualizzato
dall’applicazione online;
Inoltre, tale applicazione consente ad AgID di produrre report periodici per monitorare lo
stato di definizione e applicazione degli Obiettivi;

RITENUTO, pertanto, di utilizzare l’applicazione online dell’AgID, al fine di ottemperare
agli obblighi imposti dal citato art. 9, comma 7, del D.L. 179/2012, e di approvare gli obiettivi
di accessibilità del Comune di Macomer per l’anno 2022;

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 30-03-2022 COMUNE DI MACOMER

Pag. 3



DATO ATTO CHE con la deliberazione della G.C. n. 69 del 18-05-2021 la Dirigente del
Settore Finanziario/Segreteria 1 Dott.ssa Cristina Cadoni, è stata nominata Responsabile della
Transizione Digitale;

VISTI gli obiettivi di accessibilità del Comune di Macomer per l’anno 2022, trasmessi con
nota Prot. n.6622 del 29-03-2022, trasmessi dall’Istruttore esperto informatico interno Dott.
Luigi Cadau, individuati di concerto con il Segretario Generale nell’incontro del 28-03-2022 e
che risultano in perfetta sintonia con gli obiettivi proposti dal citato “Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021/2023“, approvato dal Comune di Macomer
e di cui si terrà conto nell’aggiornamento del Piano per il triennio 2022/2024 in corso di
elaborazione nell’adottando Piano della Performance 2022;

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione,
espresso dal Segretario Generale/Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000.

PROPONE

DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità del Comune di Macomer per l’anno 2022 nella
formulazione di cui all’allegato, generato con l’applicazione online dell’AgID, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A);

DI DISPORRE la pubblicazione, ai sensi del D.L. n. 179/2012, convertito nella L. n.
221/2012, i suddetti obiettivi nel sito web istituzionale https://www.comune.macomer.nu.it/
nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti - Accessibilità e catalogo di dati,
metadati e banche dati” a cura del Responsabile degli obiettivi di accessibilità;

DI IMPEGNARE l’amministrazione affinché compia tutti i passi necessari ai fini della
compilazione e della pubblicazione, nei termini previsti del del 23 settembre 2022, delle
dichiarazioni di accessibilità previste dalle “Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti
informatici”, adottate dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) il 23.07.2020 in attuazione di
quanto riportato e contenuto nell’articolo 11 della Legge del 9 gennaio 2004, n. 4;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile per la transizione al Digitale,
all’Ufficio per la Transizione al Digitale e al Dipendente Dott. Luigi Cadau, Istruttore
Informatico cat.C, componente Gruppo di Lavoro per la Transizione al Digitale

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di dar seguito ai successivi adempimenti, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 18.08.2000 n.267.

Acquisito il parere di cui all’art.49 del D.lgs. 267/2000;

per quanto concerne la regolarità tecnica:-
Favorevole

Il Segretario Generale/

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 30-03-2022 COMUNE DI MACOMER

Pag. 4

www.comune.macomer.nu.it/


 Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
Dott. ssa Maria Teresa Sanna

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente e fare propria la proposta di deliberazione n. 55/2022 avente
per oggetto Approvazione obiettivi di accessibilità 2022, come sopra riportata;

DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità del Comune di Macomer per l’anno 2022 nella
formulazione di cui all’allegato, generato con l’applicazione online dell’AgID, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A);

DI DISPORRE la pubblicazione, ai sensi del D.L. n. 179/2012, convertito nella L. n.
221/2012, i suddetti obiettivi nel sito web istituzionale https://www.comune.macomer.nu.it/
nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti - Accessibilità e catalogo di dati,
metadati e banche dati” a cura del Responsabile degli obiettivi di accessibilità;

DI IMPEGNARE l’amministrazione affinché compia tutti i passi necessari ai fini della
compilazione e della pubblicazione, nei termini previsti del del 23 settembre 2022, delle
dichiarazioni di accessibilità previste dalle “Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti
informatici”, adottate dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) il 23.07.2020 in attuazione di
quanto riportato e contenuto nell’articolo 11 della Legge del 9 gennaio 2004, n. 4;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile per la transizione al Digitale,
all’Ufficio per la Transizione al Digitale e al Dipendente Dott. Luigi Cadau, Istruttore
Informatico cat.C, componente Gruppo di Lavoro per la Transizione al Digitale;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di dar seguito ai successivi adempimenti, con
separata ed unanime votazione

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo
comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 30-03-2022 COMUNE DI MACOMER

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto

Il SINDACO LA VICE SEGRETARIO
Dott. ANTONIO ONORATO SUCCU Dott.ssa CRISTINA CADONI

La sottoscritta VICE SEGRETARIO visti gli atti d’ufficio;

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134,
ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Macomer 30-03-2022

LA VICE SEGRETARIO
 Dott.ssa CRISTINA CADONI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 30-03-2022 COMUNE DI MACOMER

Pag. 6


